
ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ (ΕΕ) 2022/2456 ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

της 8ης Δεκεμβρίου 2022

για την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1218/2010 σχετικά με την εφαρμογή του άρθρου 101 
παράγραφος 3 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης σε ορισμένες κατηγορίες 

συμφωνιών εξειδίκευσης 

(Κείμενο που παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ) 

Η ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ,

Έχοντας υπόψη τη Συνθήκη για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης,

Έχοντας υπόψη τον κανονισμό (ΕΟΚ) αριθ. 2821/71 του Συμβουλίου, της 20ής Δεκεμβρίου 1971, περί εφαρμογής του 
άρθρου 85 παράγραφος 3 της συνθήκης σε κατηγορίες συμφωνιών, αποφάσεων και εναρμονισμένων πρακτικών (1),

Αφού δημοσίευσε σχέδιο του παρόντος κανονισμού (2),

Αφού ζήτησε τη γνώμη της συμβουλευτικής επιτροπής συμπράξεων και μονοπωλίων,

Εκτιμώντας τα ακόλουθα:

(1) Ο κανονισμός (ΕΟΚ) αριθ. 2821/71 εξουσιοδοτεί την Επιτροπή να αποφασίζει, με κανονισμό και σύμφωνα με το 
άρθρο 101 παράγραφος 3 της Συνθήκης, ότι το άρθρο 101 παράγραφος 1 της Συνθήκης δεν εφαρμόζεται σε ορισμένες 
κατηγορίες συμφωνιών εξειδίκευσης.

(2) Ο κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 1218/2010 της Επιτροπής (3) καθορίζει κατηγορίες συμφωνιών εξειδίκευσης που η Επιτροπή 
θεωρεί ότι πληρούν κατά κανόνα τις προϋποθέσεις του άρθρου 101 παράγραφος 3 της Συνθήκης. Ο εν λόγω κανονισμός 
λήγει την 31η Δεκεμβρίου 2022.

(3) Στις 5 Σεπτεμβρίου 2019, η Επιτροπή δρομολόγησε αξιολόγηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1218/2010. Από τα στοιχεία 
που συγκεντρώθηκαν κατά την αξιολόγηση προκύπτει ότι ο κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 1218/2010 αποτελεί χρήσιμο εργαλείο 
και οι κανόνες του εξακολουθούν να είναι σημαντικοί για τα ενδιαφερόμενα μέρη. Με βάση τα αποτελέσματα της 
αξιολόγησης, στις 7 Ιουνίου 2021 η Επιτροπή δρομολόγησε εκτίμηση επιπτώσεων των επιλογών πολιτικής για την έκδοση 
νέου κανονισμού απαλλαγής κατά κατηγορία για τις συμφωνίες εξειδίκευσης.

(4) Προκειμένου να δοθεί στην Επιτροπή επαρκής χρόνος για να ολοκληρώσει τη διαδικασία έκδοσης νέου κανονισμού 
απαλλαγής κατά κατηγορία για τις συμφωνίες εξειδίκευσης και σύμφωνα με την εξουσία της Επιτροπής δυνάμει του 
άρθρου 2 παράγραφος 1 του κανονισμού (ΕΟΚ) αριθ. 2821/71, η περίοδος εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 
αριθ. 1218/2010 θα πρέπει να παραταθεί κατά έξι μήνες.

(5) Ο κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 1218/2010 θα πρέπει κατά συνέπεια να τροποποιηθεί αναλόγως,

(1) ΕΕ L 285 της 29.12.1971, σ. 46. Από την 1η Δεκεμβρίου 2009, το άρθρο 81 της Συνθήκης ΕΚ (πρώην άρθρο 85 της Συνθήκης ΕΟΚ) έγινε 
άρθρο 101 της Συνθήκης. Οι διατάξεις αυτές είναι, κατ’ ουσίαν, πανομοιότυπες. Για τους σκοπούς του παρόντος κανονισμού, οι αναφορές στο 
άρθρο 85 της Συνθήκης ΕΟΚ ή στο άρθρο 81 της Συνθήκης ΕΚ νοούνται, κατά περίπτωση, ως αναφορές στο άρθρο 101 της Συνθήκης.

(2) ΕΕ C 405 της 21.10.2022, σ. 50.
(3) Κανονισμός (ΕΕ) αριθ. 1218/2010 της Επιτροπής, της 14ης Δεκεμβρίου 2010, για την εφαρμογή του άρθρου 101 παράγραφος 3 της 

Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης σε ορισμένες κατηγορίες συμφωνιών εξειδίκευσης (ΕΕ L 335 της 18.12.2010, σ. 43).

EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 15.12.2022 L 321/3  



ΕΞΕΔΩΣΕ ΤΟΝ ΠΑΡΟΝΤΑ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ:

Άρθρο 1

Στο άρθρο 7 του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1218/2010, το δεύτερο εδάφιο αντικαθίσταται από το ακόλουθο κείμενο:

«Η ισχύς του λήγει στις 30 Ιουνίου 2023».

Άρθρο 2

Ο παρών κανονισμός αρχίζει να ισχύει την τρίτη ημέρα από τη δημοσίευσή του στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Ο παρών κανονισμός είναι δεσμευτικός ως προς όλα τα μέρη του και ισχύει άμεσα σε κάθε κράτος 
μέλος.

Βρυξέλλες, 8 Δεκεμβρίου 2022.

Για την Επιτροπή
Η Πρόεδρος

Ursula VON DER LEYEN

EL Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης L 321/4 15.12.2022  


	Κανονισμός (ΕΕ) 2022/2456 της Επιτροπής της 8ης Δεκεμβρίου 2022 για την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1218/2010 σχετικά με την εφαρμογή του άρθρου 101 παράγραφος 3 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης σε ορισμένες κατηγορίες συμφωνιών εξειδίκευσης 

